
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 77 del 30.10.2020 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI PRESSO IL TEATRO RAMARINI E 

ALTRI EVENTI CULTURALI E PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO E 

MULTIMEDIALE, IL MUSEO STORICO, LA BIBLIOTECA E ALTRI SERVIZI DI 

SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 

MEDIANTE STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N.1468967 SUL MEPA (CONSIP S.P.A.)  

( C.I.G. 849046053D ) 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti:  
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per la 

nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i 
criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 
culturali dei loro territori;  

Premesso che:  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la costituzione 

della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  
- con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la “Fondazione 

ICM”;  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 è stata approvata la Convenzione per 

la gestione dei servizi culturali tra il Comune di Monterotondo e la Fondazione ICM;  
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 21016 del giorno 29.05.2020 di conferma e proroga dell’incarico di 

Direttore della Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 
Considerato che ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 la 
gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, coincidente con 
l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità 
degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020-2022”; 

Considerato che:  
- per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia definita dall’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 ed 

ai sensi degli artt. 32, 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

- la ditta Cosenza Autentica, con sede legale in Cosenza, in via A. Scopelliti, 1, C.F. 98101650780, 

P.I. 03382550782  con nota prot. n. 319 del 26.10.2020 della Fondazione ICM, comunica a mezzo 

posta elettronica certificata di non voler rinnovare il contratto in scadenza per ulteriori 2 anni così 

come previsto ai sensi dell’art. 2 del contratto per la gestione dei servizi strumentali presso il “Museo 

Archeologico e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale” prot. della Fondazione ICM n. 

122/2018 e  dell’art. 2 della lettera commerciale approvata dalla determina n. 82 del 20.11.2018 per 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

la gestione di “Servizi strumentali presso il Teatro Ramarini e altri eventi culturali” in essere fra la 

ditta Cosenza Autentica e la Fondazione ICM; 

- tenuto conto che il Presidente della ditta uscente dichiara, con la medesima nota su citata, “la 

disponibilità nel proseguo delle attività previste dal contratto in scadenza e per altre necessità del 

committente della Società Innovative Multiservice a responsabilità limitata semplificata, la quale si 

compone della medesima struttura organizzativa, dei professionisti e del know-how acquisito 

dall’ente Cosenza Autentica”; 

- con determinazione dirigenziale n. 76 del 27.10.2020 è stata autorizzata l’attivazione di una Trattativa 

Diretta per i servizi strumentali presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il Museo 

Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del 

patrimonio culturale mediante il portale MEPA (Consip Spa); 

Vista la trattativa diretta n. 1468967 indetta tramite il portale MEPA (Consip Spa) per i servizi strumentali 

presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo 

Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale; 

Vista l’offerta economica, allegata alla presente e contrassegnata con la lettera A, presentata dalla ditta 

Innovative Multiservice Srls, con sede legale in Cosenza, via A. Scopelliti n.1 – CF e P.IVA 03669740783 

per la gestione dei Servizi Strumentali presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il Museo 

Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio 

culturale; 

Ritenuto opportuno affidare i servizi strumentali presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso 

il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del 

patrimonio culturale mediante il portale degli strumenti telematici di negoziazione resi disponibili dal Consip 

SpA (MePA); 

Visto l’allegato A – schema di contratto con la specifica dei costi ribassati dall’offerta dell’Operatore 

Economico per la stipula mediante scrittura privata secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica 

certificata con lettera commerciale firmata digitalmente dalle parti contraenti; 

Considerato che il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della lettera commerciale 

firmata digitalmente tramite posta elettronica certificata;  

Considerato che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere 849046053D; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

Vista la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazione; 

Visto il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di procedere all’affidamento, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Innovative Multiservice Srls, con 

sede legale in Cosenza, via A. Scopelliti n.1 – CF e P.IVA 03669740783 dei Servizi Strumentali presso il 

Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo 

Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di presentazione 

di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

successivamente al rilascio del D.U.R.C. ed al termine di ogni anno fiscale così come indicato nella 

lettera commerciale allegata alla presente determinazione;    

4. di approvare l’allegato A – offerta economica alla Trattativa Diretta dell’Operatore Economico; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

5. di approvare l’allegato B - lettera commerciale per la stipula del contratto mediante scrittura privata 

secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata con lettera commerciale firmata 

digitalmente dalle parti contraenti; 

6. di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della lettera 

commerciale firmata digitalmente tramite posta elettronica certificata e caricata nel portale MEPA 

(Consip Spa) nella sezione dedicata ai documenti di stipula della trattativa diretta di riferimento;  

7. di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere 849046053D; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente avviso è il Dott. Paolo Togninelli, 

Direttore della Fondazione ICM; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli;  

10. di dare atto che le controversie che dovessero eventualmente insorgere in conseguenza dell’esecuzione 

dei procedimenti amministrativi saranno di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria ed il Tribunale 

competente è quello di Tivoli; 

11. di dare atto che la pubblicazione sul sito della Fondazione ICM dell’eventuale aggiudicazione del 

servizio di fornitura sostituisce la comunicazione agli interessati dell’esito dell’affidamento del servizio; 

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                 (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                      dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


